06/03/2024, 12:14 SEI/UNIPAMPA - 1385714 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1515724&infra… 1/2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Pampa

EDITAL Nº 100/2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 81/2024

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna
pública a retificação do Edital 81 -  Edital complementar de inscrição para o curso de
aperfeiçoamento “FORMAÇÃO PARA AS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS JUNTO AOS DOCENTES DA EDUCAÇÃO
BÁSICA” específico para docentes com trabalhos desenvolvidos junto aos Núcleos de Estudos Afro-
Brasileiros e Indígenas/NEABIs  da UNIPAMPA ou em municípios indicados pelo Fórum Estadual de
Educação e Diversidade, emitido em 28 de fevereiro de 2024, conforme abaixo:

Onde se lê:

(...)

3. DO CRONOGRAMA

3.1 A divulgação oficial das informações e resultados referentes a este Edital dar-se-ão pela publicação no
endereço eletrônico da página do curso (https://sites.unipampa.edu.br/pampa-erer/), obedecendo-se as
datas estabelecidas no seguinte cronograma:

DATA ATIVIDADE
A partir de
27/02/24 Período de divulgação deste edital específico

De 28/02/24
a 03/03/24

Período de inscrições por meio de formulário específico  disponibilizado
em https://sites.unipampa.edu.br/pampa-erer/

De 04/03/24 a
05/03/24 Seleção dos Cursistas

De 05/03/24 Período de publicação de resultado preliminar
Dia 06/03/24 Período de Recursos
De 07/03/24 Análise dos Recursos e Publicação do Resultado Final

De 08/03/24 a
10/03/24 Período de Matrículas

De 11/03/24 a
12/03/24 Período de Matrículas para Suplentes Convocados

12/03/24 Início do curso - Encontro Presencial de Abertura

(...)

Leia-se:

(...)

3. DO CRONOGRAMA

3.1 A divulgação oficial das informações e resultados referentes a este Edital dar-se-ão pela publicação no
endereço eletrônico da página do curso (https://sites.unipampa.edu.br/pampa-erer/), obedecendo-se as
datas estabelecidas no seguinte cronograma:

Boletim de Serviço Eletrônico em 06/03/2024

https://sites.unipampa.edu.br/pampa-erer/wp-admin/
https://sites.unipampa.edu.br/pampa-erer/
https://sites.unipampa.edu.br/pampa-erer/wp-admin/

06/03/2024, 12:14 SEI/UNIPAMPA - 1385714 - Edital GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1515724&infra… 2/2

DATA ATIVIDADE
A partir de
27/02/24 Período de divulgação deste edital específico

De 28/02/24
a 10/03/24

Período de inscrições por meio de formulário específico  disponibilizado
em https://sites.unipampa.edu.br/pampa-erer/

De 11/03/24 a
12/03/24 Seleção dos Cursistas

De 12/03/24 Período de publicação de resultado preliminar
Dia 13/03/24 Período de Recursos
De 14/03/24 Análise dos Recursos e Publicação do Resultado Final

De 15/03/24 a
18/03/24 Período de Matrículas

De 19/03/24 a
20/03/24 Período de Matrículas para Suplentes Convocados

26/03/24 Início do curso - Encontro Presencial de Abertura

(...)

Bagé, 06 de março de 2024.

Edward Frederico Castro Pessano

Reitor

Assinado eletronicamente por EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO, Reitor, em 06/03/2024, às
09:29, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1385714 e
o código CRC 7F4C173C.

Referência: Processo nº 23100.002930/2024-51 SEI nº 1385714

https://sites.unipampa.edu.br/pampa-erer/
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0